y>

'1
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

í^/ç/iWísíS

PROCESSO N”; 2.574/2011.

DATA ABERTURA: 03/10/2011.

REQUERENTE; JOCIMAR RODRIGUES BORGES - VEREADOR.

ASSUNTO:. PROJETO DE LEI NTlO/2011.

PESCRÍCÃQ: INSTITUI O DIA DO COLETOR DE LIXO NO MUNICÍPIO
DE ARACRUZ.

Ã '■

©
■7

ESTADO DO ESPÍRITO SAMT0

Projeto de Lei N°. JJO /2011

INSTITUI O DIA DO COLETOR DE LIXO
NO MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ,
ESPÍRITOESTADO

APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL
SANCIONA A SEGUINTE LEI;

DO SANTO

Art. 1" Fica instituído 0 Dia do Coletor de Lixo,

20 de setembro, no recinto da edilidade. compatibilizando-se com a Sessão Ordinária

que se realizar em data mais

cidade.

a ser comemorado, anualmente, no dia

próxima, com homenagem aos coletores de lixo de nossa

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

wm

Aracruz. 03 de outubro de 2011.
Eni M J^Jl

.í^resideme SWanrsra

f.

.loi s Borges

Vereador

■âíiiarái
y í

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27} 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz(5)terra.cnm.hr - .Sito- ema o.q nnw hr

Y'/&
p p

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Justificativa

Apesar de muitas pessoas não perceberem, os coletores de lixo são homens e mulheres

que têm um importante oficio, a limpeza das cidades. Apesar de serem imprescindíveis,

muitas pessoas costumam considerar esse trabalhador apenas como uma sombra na

sociedade, seres invisíveis, sem nome. O coletor de lixo enfrenta o drama da

‘•invisibilidade pública”, ou seja. uma percepção humana totalmente prejudicada e

condicionada à divisão social do trabalho, onde enxerga-se somente a função e não a

pessoa. Mas o que todos não sabem, é que o coletor de lixo é peça fundamental

sociedade. .íá imaginou se as ruas não fossem limpas, os canteiros não fossem limpos e

0 lixo domesf CO não fosse recolhido?

na

Mesmo com o preconceito, percebe-se que os coletores de lixo em Aracruz. são pessoas

bem humoradas e que têm consciência da importância de seu trabalho.

Poi tudo isto descrito acima o projeto de lei tem como objetivo ter um dia

que possamos prestar uma valorosa homenagem a esses trabalhadores do nosso

município.

no ano para

)

Atenciosamente.

\

.ío/ufiOT ^Lies Borges

Vereador

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-949
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

iH
amxMwt^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N“ 2.574/2011.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos para conhecimento e

providências.

Em: 03/10/2011.

PROTOCOLO GERAL.

í 'i

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

amcmx^3 3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO2»>^cr.u? ^

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

2.574/2011

Projeto de Lei n'^ 110/2011
Vereador Jocimar Rodrigues Borges
Institui 0 dia do Coletor de Lixo no nuinicipio de Aracrnz

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando que a matéria legal e constitucional, votando a

Comissão da seguinte maneira:

(

Voto na forma do relatório.Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, .lustiça e

Redação emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em; 11 de outubro de 201 1.

PRESIDENTE: Gilberto Furieri

RELA rORA: Orvanir Pedro Bosche|
MEMBRO:

I

Anderson Segatto Ghiaetti ....VXJL

Presidente dí |
imara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

Ij
i

I

■iI ' i
tir

3

L.-,-
«it,

TÜ
m

'.!'! ■I

i;

i;

.1'?
;

MAPA DE VOTAÇÃO
i - :f

(;,

/

..Data:..l.^../.(0/.(^y,f

Data:

ijQu.

/cZê»^ .JieóàÜiX?... 'Q«^/A:í\iXl!lMk
;':3

!;! ;í‘' Turno: .:
'f' :

^>ROPoslçÃoy6.e^...c^.,,l^
:l

h:^.0..(s3QAX......
Jj

COMISSÃO Dl' JUSTIÇAl

VEREADOR I" TURNO 2" TURNO

SIJVI NÃO* SIM NAO
AGNALDQ CONCBIÇÃO DIZ .11£SUS

- ' ANDERSON SEGATrO GFIIDETTl

_C^OS ALBERfòTTvllíRÃ
GILBERTÓ~FIJRITRI

IGCIMAR RODRIGUES BORGES

-ií:NOD^Íí^GOS F0gTni
QR VANIR PEDRÕ' BOSCHEfo"” ‘
~QZA1R COUTINFIO:GONÇALVES AUF.R
PAULO ROBERTO' MARTIFÍS

'f?ONM.Dp MODENE I ClIZZUOL

1

í6

XiL

Xí.

SÁf.

?6 í>C>

y/ Oí'

0<^

PRE SI DEN

cõItfiIni W
PAULO SFRGIO I^)|3rTgiíFs~PFm^l?'Ã~'

RONIS .lOSÉ PEREIRA ALVES

AFASTADO

aI-astado
afastado

C) COMISSÃO DE JUSTIÇA

2“ Turno; favoráveis .P^..
contrários ..PP

1" Turno: favoráveis ..Ç.l votos
contrários ..Çi.Q

.votos

votos
votos

'!
I •

i;

ORVANIR PEDR

r Seeí
SCHETTI

tario
I ,

a-:
i

; iVi ! ’

i

1 ,'1 '

Rua Piofessof Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.brí.' !,(

J

ESTADO DO' ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO,

SESSÃO

2*^ Tli i-n 0:

WhojM..

Data; ^j..W?l.olO.(i.

Data:

PROPOSIÇÃO.

.a;lUuTJW..í^....WO./âoii..-

2“ TURNOrTURNOVEREADOR

NÃ^SIMNAOSIM

,ÇAaGNALDO conceição de JESUS

““'fÃNDERÃON SEGATTO GHIDETTI
'CARLÒTÃlBERTO L. VUElRA

ATlBERTO FURIERI

lÕCIMAR RODRIGUES BORGES

UJCIANO DOMINGOS FRIGINl

ORVANIR PEDRO BOSCHETTl

a6

oOoU

oL

iU5G

oo

3Í>

(/-0^

çQjJjDJLmkí
/>COZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

EÃuTo ROBERTO MARTINS

RONALDO MODENESl CUZZUOL

ouuv^/V\Ia>

'FEDENSIPRE

AFASTADOG ÉÒRG E cAr^DOZO COÜ’ri N HO
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA
■rONÍS J0'SE PEREIRA ALVES

AFASTAI

afastado'
í

RESULTADOS:

05
1" Turno; favoráveis ...êi....votos

contrários ...ft.iQ...votos

T Turno; favoráveis votos

contrários votos

'SCHETTlORVANIR PEDRi

r Secti^M-io

Rua Professor Lôbo, 550Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SAMTO

Aracruz-ES, 25 de outubro 2011.

Of.n° 359/2011

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n“ 110/2011 - Institui o Dia do Coletor

de lixo no município de Aracruz, de autoria do vereador Jocimar Rodrigues Borges, o qual

foi aprovado em 2° Turno na 125^ Sessão Ordinária, da Legislatura 2009/2012, realizada no

dia 24/10/2011, para conhecimento e providências cabíveis.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

il
ÜNESI CUZZUOL

Presiden^^^àa Câmara
RONALDO M

Exm” Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tei.; (27) 3256-949

Telefax: (27) 3256-9492 - E-maii: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br